<sup>13</sup> Concerning the Pope's dispute with the Colonnae, who amongst other things denied the validity of Celestine's abdication and Boniface's accession (see their instrumentum publicum in *Raynaldis T. XIV.* in App. p. 635) vid. Schröckh Th. 26 S. 528 ff. Planck Bd. 5 S. 81 ff.

<sup>14</sup> See the documents in *Leibnitii codex juris gentium diplom.* p. 39 seq., especially the promise in the *Confederatio Strasburg.* the 5th Sept. 1299, p. 41: quod ex nunc in antea erimus ad invicem veri et fideles amici, ac in nostris et regnum nostrorum et Imperii honoribus, libertatibus et juribus mutuo conservandis *contra omnem hominem* veri et validi adjutores.

<sup>15</sup> *Ptolomæus Luc. hist. eccl. XXIV. 37* (*Murat. XI.* p. 1204): Albert sent ambassadors to the Pope, A. D. 1299, pro confirmatione electionis sua, quam Bonifacius P. primo multis juris et facti rationibus allegatis repulit prima vice, et asservuit nullam esse. So too *Bern. Guido* in vita Bonif. (*Murat. III.*, I. p. 671). *Albert. Argent.* in *Urtis.* T. H. p. 111: Quem Papa Bonifacius diu odio prosecutes et læsæ majestatis crimine reum dicens, etc. (see note 17). He makes the Pope say: "Non fiet vivente ista Jesabel," denotans Elizabet reginam, quæ ex

The wounded pride and disappointed ambition of the pontiff now hurried him into the greatest imprudencies. He had estranged Edward I. of England by his presumptuous interference in the differences between England and Scotland,<sup>16</sup> and Albrecht by opposing his election.<sup>17</sup> At the same time he sent Bernhard of Sais-

---

matre soror exxit Chunradini (and daughter of Count Mainhard of Tyrol, therefore not of the race of the Hohenstaufen, or Ghibelines). The *Gesta Archiepisc. Trerir.* (in Martene ampliss. Coll. T. IV. p. 376) relate that Boniface appointed Diether of Nassau, brother of the former king Adolphus, Archbishop of Trier (A. D. 1299), quo pertinacius Alberto Regi resisteret, contra quem Papa, tum quod uxorem haberet de riperali genimine seminis Friderici Imp., tum aliis de causis rigidas exercebat sententias.

<sup>16</sup> At first the Pope tried to persuade Edward to make peace with Scotland (see his letter to Edward of 10 Jul. 1298 in *Rymer-Clarke*, Vol. I. P. II. p. 897): afterwards however he wrote to him on the 27th June, 1299 (in *Leibn. Mantissa*, P. II. p. 277. *Rymer-Clarke*, I. c. p. 907): Sane ad Celsitudinem regiam potuit pervenisse, et in tuae libro memoriae nequaquam ambigimus contineri, qualiter ab antiquis temporibus regnum Scotiae pleno jure pertinuit, et adhuc pertinere dignoscitur ad ecclesiam Romanam. — Si vero in eodem regno Scotiae, vel aliqua ejus parte, jus aliquod habere te asseris: volumus quod tuos procuratores — infra sex menses — ad nostram presentiam mittere non omittas. — Nos enim nihilominus ex nomine lites — quaslibet, inter te dictumque regnum Scotiae — subortas, — ad cognitionem et determinationem sedis ejusdem, praesentium tenore reducimus, et etiam reservamus: decerentes irritum et inane, si secus scienter vel ignoranter a quocquam in hac parte contigerit attentari. Edward was wise enough to leave the matter to his parliament, from whom the Pope received the following answer dd. 12 Febr. 1301 (*Leibn.* I. c. p. 287. *Rymer-Clarke*, I. c. p. 926): Scimus, et notorium est, — quod a prima institutione regni Angliae Reges ejusdem regni — superius et directum dominium regni Scotiae haberunt; — nec ullis temporibus ipsum regnum in temporalibus pertinet vel pertinet quovis jure ad ecclesiam supradictam [Romanam]. — Neque Reges Angliae super juribus suis in regno praedicto, aut aliis suis temporalibus coram aliquo judice ecclesiastico vel seculari — responderunt, aut respondere debebant. Unde — concors et unanimis omnium et singulorum consensus fuit, est, et erit inconcusse, Deo propitio, in futurum; quod praefatus Dominus noster Rex super juribus regni sui Scotiae, aut aliis suis temporalibus, nullatenus judicialiter respondeat coram vobis, nec judicium subeat quoquomodo: aut jura sua praedita in dubium questionis deducat: nec ad praesentiam vestram procuratores aut nuncios ad hoc mittat. — Nec etiam permittimus, aut aliquatenus permittemus, sicut nec possumus, nec debemus, praemissa tam insolita, indebita, prejudicia, et alias inaudita prælibatum Dominum nostrum Regem, etiamsi velle, facere seu quoniodolibet attentare. Comp. Schlosser, B. 3. Th. 2. Abth. 2. S. 398 ff.

<sup>17</sup> Boniface wrote to the three ecclesiastical Electors on the 13th April, 1301 (*Rayn.* ad h. a. no. 2): In publicam devenit notitiam, quod clarae memoriae Adulpho Romanorum Regem electo — Albertus — vassalagium et ligium homagium ut Romanorum Regi fecit, — et tandem — contra ipsum superbe rebellans, ipso Rege Adulpho vivente, — se in Romanorum Regem eligi procuravit — et — de Rege triumphavit eodem, ipso occiso in prælio. — Now therefore nos, ad quos jus et auctoritas examinandi personam in Regem Romanorum electam, — seu ratione dignitatis persona vel formæ nominatio regia, seu ratione indignitatis persona vel formæ reprobatio pertinere noseuntur; fraternitatì vestra — mandamus, quatenus vos — denuntiare curetis, — quod nisi Albertus, qui pro Romanorum Rege se gerit, per suos solemnes nuntios — infra sex mensium spatium — compareat coram nobis, ostensurus — suam innocentiam; et propositurus rationabiles excusationes, si quas habet, super suis impedimentis notoriis, crimen videlicet læsa majestatis commisso, — nec non excommunicatione publica, etc.; et expositus ius, si quod sibi competit; — et ad faciendum, — qua justitia suadebit — sibique duxerimus injungendis, ac nostris beneplacitis pariturus: nos principibus — districtius injungemus, ut nullus sibi ut Romanorum Regi obediatur vel intendat;

set, bishop of Pamiers (A. D. 1301), who had already provoked the enmity of Philip on a former occasion,<sup>18</sup> to set forth his grievances to that monarch. The arrogant legate was quickly sent back, and after his return to his bishopric was thrown into prison for circulating injurious and discreditable reports concerning the king.<sup>19</sup> At this Boniface could restrain himself no longer, but showered upon Philip a storm of decrees, all dated December 5, 1301, in which he went so far as to summon the French clergy to a council at Rome on the 1st of November, 1302, there to devise remedies for the existing disorders in France.<sup>20</sup> Philip, on his part, assembled the States General (April

---

quin potius omnes recedant ab eo; ac omnes et singulos ab homagiis factis ipsi Alberto ut Romanorum Regi, et fidelitatis praestitis juramentis absolvemus, etc. Albrecht, however, forced those Electors to obedience, and this invitation remained unnoticed, see Heinrich's *Reichsgeschichte*, Th. 3. S. 625 ff.

<sup>18</sup> Of former transactions between him and Philip, see *Baillet*, p. 77. *Velly* histoire de France, T. VII. p. 150.

<sup>19</sup> Documents in *Martene thesaurus*, T. I. p. 1319. Especially the *Articuli contra Episc. Apamiarum*, p. 1330: that he had often said openly, quod S. Ludovicus, dum viveret, dixit, — quia temporibus istius domini Regis, qui nunc est, regnum Francie debebat destrui, — et quod dictum regnum tempore ipsius dicti domini Regis debebat ad alios devenire. — Item — quod dominus noster Rex nihil omnino valebat, etc. Dicit etiam plures idem Episcopus Apamiensis, quod civitas Apamiensis non erat in regno Francie, nec de regno, et quod dominus Rex in ea nihil omnino habebat. A treasonable connexion with the Count de Foix was also alleged against him.

<sup>20</sup> I. ad Regem Franc. (*Rayn.* ann. 1301, no. 28. *Bulæ hist. Univers. Paris. T. IV.* p. 13. *Du Puy* Preuves, p. 661) a command to set free the bishop of Pamiers. II. ad Archiepsice. Episce. et Capitula regni Francie, ac doctores in theologia, et magistros in jure canon. et cirili de regno natos eodem. (*Rayn.* l. c. no. 29. *Bulæus*, l. c. p. 11.) On account of the numerous complaints super excessibus, cupidis, insolentias, injuriis atque dannis, quæ prelatis, ecclesiis — per — Philippum Regem — inferuntur, ac etiam paribus, comitibus, aliisque nobilibus, universitatibus et populo dicti regni; he invited them to a council in Rome, ut super præmissis — vestra possimus habere consilia, — nec non tractare, dirigere, et statuere, procedere facere, et ordinare, quæ ad honorem Dei et Apostolicæ sedis, augmentum catholicæ fidei, conservationem ecclesiasticae libertatis, ac reformationem Regis et regni, correctionem præteritorum excessuum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire. III. The bull *Salvator mundi* (*Bulæus*, l. c. p. 5. *Du Puy*, p. 42): Nos attentes, quod nonnulla privilegia, indulgentias et gratias — Philippo Regi — duximus concedenda, — quorum privilegiorum — occasione per abusum ecclesiis — magna dispendia et gravamina sunt illata et gravia scandala sunt exorta, et in antea possent oriri. — providimus super hoc salutare remedium adhibere. Unde illa omnia quantum ad omnem ipsorum effectum — usque ad predicta Sedis beneficium duximus suspendenda. — Cæterum quia — ipsi Regi se corrigenti et habitanti ad gratiam prouerendam, libenter — complacemus, — Kal. Nov. proximo venturas pro peremptorio termino assignamus, ut omnia privilegia, etc. — dictæ Sedis conspectui præsententur, ut consideratis ipsis et visi provideri possit, si dicta suspensio fuerit in aliquo vel in aliquibus moderaenda: IV. A letter of admonition to Philip (*Rayn.* l. c. no. 31, where however the most important part is wanting, complete in *Bulæus*, l. c. p. 7. *Du Puy*, p. 48): Ausulta, fili carissime, præcepta patris, et ad doctrinam magistri, qui gerit illius vices in terris, qui solus est Magister et Dominus, aurem tui cordis inclina. — Christi Vicarius, Petriique successor — sibi collatis clavibus Regni cœlorum, iudea a Deo vivorum et mortuorum constitutis agnosceitur, ad quem sedente in solo judicij dissipare pertinet sui intuitu omne malum. — Constituit enim nos Deus, licet insufficientibus meritis, super Reges et Regna, imposito nobis jugo Apostolicæ servitutis ad evellendum, destruendum, disperdendum, dissipandum, ædificandum atque plantandum sub ejus nomine et doctrina. — Quare, fili carissime, nemo tibi

**10, 1302)** to ascertain the sentiments of his people; which were soon distinctly enough expressed, not only in the rough addresses of the barons and the tiers-état to the cardinals,<sup>21</sup> but also by an embassy and a warning letter of the clergy to the Pope.<sup>22</sup>

---

suadeat, quod superiorum non habeas, et non subsis summo Hierarchæ ecclesiastica Hierarchia. Nam desipit, qui sic sapit, et pertinaciter hæc affirmans convincitur infidelis. — Then long complaints of Philip's oppressions in the church and of his subjects, which had occasioned the summons to a council at Rome. Si tuam itaque rem agi putaveris, eodem tempore per te vel per fideles viros — iis poteris interesse: alioquin tuam vel ipsorum absentiam divina replete præsen'tia, in præmissis, — prout nobis superna ministraverit gratia, et expedire videbitur, procedemus. Tu autem audies, quid loquetur in nobis Dominus Deus noster, etc. — V. The celebrated *short letter* (*Bulaeus*, I. c. p. 7. *Baillet*, p. 103): Bonifacius Episc., servus servorum Dei Philippo Francorum Regi. Deum time, et mandata ejus observa. Scire te volumus, quod in spiritualibus et temporalibus nobis subes. Beneficiorum et Præbendarum ad te collatio nulla spectat: et si aliquorum vacantium custodiam habeas, fructus eorum successoribus reserves; et si quæ contulisti, collationem hujusmodi irritam decernimus, et quantum de facto processerit, revocamus. Aliud autem credentes hæreticos reputamus. Datum Laterani Non. Dec. Pontificatus nostri an. VII. The genuineness of this letter was denied first by Henr. *Spondanus* Annall. Eecles. ad ann. 1301, no. 11, chiefly on the ground that Boniface had declared in the Consistory of A. D. 1302, that it was interpolated by Peter Flotte (comp. *de Marca* de conc. Sacerd. et. Imp. lib. IV. c. 16. § 3 seq. Planck Bd. 5. S. 96. A.) But this was not Boniface's meaning, as may be seen below, note 24. That all the historians of the time believed it genuine is shown by *Bulaeus*, I. c. p. 14: nor only so, but the contemporary writings of *Egidius de Columna* (see note 34) and the petition of the French people, A. D. 1303 (see note 36) refer to it: and it is difficult to see why such deception should be practised, or how it should escape rebuke. According to *Joannes de s. Victore* (*Bulaeus*, I. c. p. 15) this letter was not delivered to the king till circa Purificationem (2 Febr.), and it is possible that this legate was provided with different letters for different cases. The king's answer was (*Bulaeus*, I. c. p. 11. *Baillet*, p. 111): Philippus D. G. Francorum Rex Bonifacio se gerenti pro summo Pontifice salutem modicam, seu nullam. Sciat maxima tua fatuitas, in temporalibus nos alicui non subesse; Ecclesiarum ac Præbendarum vacantium collationem ad Nos jure Regio pertinere; fructus earum nostros facere; collationes a nobis hactenus factas et in posterum faciendas fore validas in præteritum et futurum; et earum possessores contra omnes viriliter nos tueri: secus autem credentes fatuos et dementes reputamus. Datum Parisius. Concerning the rights here brought into dispute, see § 63, note 9.

<sup>21</sup> Philip first proposed to the prelates the question (*Continuator Guil. de Nangiaco* ad ann. 1301): “a quo suum temporale Ecclesiasticum, et Barones et Milites sua tenere foeda adgnoscabant?” Timebat etenim Regia Majestas, ne propterhoc, quod Papa mandaverat, tam sibi in temporalibus quam in spiritualibus se subesse, vellet idem Rom. Pontifex eniti, quod Regnum Franciæ a Rom. Ecclesia in foedum teneretur. Et etiam omnes a Francorum Regibus tenuisse, ac de cætero se tenere dicentes universa, Rex eidem gratias reddidit, et promisit, quod corpus et omnia, qua' habebat, exponeret pro libertate Regni conservanda. Similiter autem Barones et Milites per os Atrebatis Comitis Roberti postea responderunt dicentes, quod ex toto robore prompti erant pro corona Regni Franciæ contra omnes adversarios decertare. Sic illo soluto consilio edici fecit Regia Majestas, ne aurum aut argentum aut mercatura quæque de Regno Franciæ veherentur; quod qui contra faceret, totum amitteret, et grandi nibilominus emenda, vel gravi pœna corporis puniretur. Et tunc deinceps fecit omnes exitus, passus et introitus Regni Franciæ cautissime custodire. This consequence which seemed to follow from the expressions made use of by the Pope in his letter was what most enraged the king. See the letter of the barons to the cardinals (*Bulaeus*, I. c. p. 22 seq.): Premierement entre les autres choses, que audit Roy notre Sire furent envoyées par Messages et par lettres, il est contenu, que du Royaume de France, que nostre Sire li Roy et les Habitans du Royaume ont toujours été dit soubjets

But all these representations were disregarded,<sup>23</sup> and the ambassadors of the French clergy were forced to listen to the most extravagant assertions concerning the temporal power of the Pope,<sup>24</sup> which

---

en temporalité de Dieu tant seulement,— il en devoit estre sujet à lui [above: qui en présent est ou siège du Gouvernement de l'Eglise] temporellement, et de lui le deroit et doit tenir, etc. The letter of the Tiers-Etat is lost.

<sup>22</sup> The letter of the clergy to the Pope in *Bulæus*, l. c. p. 19 seq. That the king had represented to them in their assembly, sibi ex parte vestra fuisse— intimatum, quod de Regno suo, quod a Deo solo ipse et prædecessores sui tenere haec teniuntur sint, temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere debebet: nec contenti verbis hujusmodi sic mirabilibus siue novis et inauditis a sæculo apud incolas dicti Regni, sed ea perducere satagentes executionis in actum, Praefatos — pro corrigendis excessibus — ad vestram præsentiam evocasti. They then recount to the Pope all the charges brought against him in that assembly, and state that, being urged by the king and the barons for a direct answer they had been obliged to say, quod ipsi Domino nostro Regi in conservatione personæ suæ suorumque et honorum ac libertatis et juriū dicti regni, prout quidam nostrum, qui — membra nobilia dicti regni tenemus, ex forma juramenti, et cæteri, qui omni debito sibi sumus fidelitatis adstricti, adessemus eidem debitibus consiliis et auxiliis opportuni.

<sup>23</sup> Answer of the cardinals to the barons (*Bulæus*, l. c. p. 26. *Du Puy*, p. 63), and others: Volumus vos pro certo tenere, quod predictus Dom. noster Summus Pontifex nunquam scripsit Rezi prædicto, quod de *Regno suo* sibi subesse temporaliter, illudque ab eo tenere deberet. — Unde propoſitio, quam fecit Petrus Flote — animosum et falsum habuit fundamentum, et ideo necesse est, quod cadat adiūcium. — The answer to the *Tiers-Etat* (*Bul.* p. 27. *Du Puy*, p. 71) is to the same purpose, but shorter. — The answer of the Pope to the clergy (*Bulæus*, p. 24. *Du Puy*, p. 65, more correct in the Notices et extraits des MSS. de la bibl. du Roi. T. II. p. 270): Verba deliranti filia, quantumcumque desideriis maternis infesta, quantaque sint enormitate fœdata, nequeunt tamen puritatem insicere piæ matris, etc. e.g. Nonne duo principia nituntur ponere, qui dicunt temporalia spiritualibus non subesse?

<sup>24</sup> See *Bulæus*, p. 28, and *Du Puy*, p. 72. In the speech of *Cardinalis Portuensis*, he denies that the Pope had ever asserted, quod D. Rex deberet recognoscere Regnum suum ab ecclesia. On the other hand: Scriptum est: fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti: sunt enim duæ Jurisdictiones, spiritualis et temporalis. Jurisdictionem spiritualiæ principaliter habet summus Pontifex, — juri-dictionem temporalem habent Imperator et alii Reges: tamen de omni temporali habet cognoscere summus Pontifex et judicare ratione peccati. Unde dico, quod jurisdictio temporalis potest considerari prout competit alicui de jure. Unde jurisdictio temporalis competit summo Pontifice, qui est Vicarius Christi et Petri, de jure. Unde qui dicit contrarium, impinguji in illum articulum: “*judicaturus est rivos et mortuos;*” et in illum etiam predictum “*Sanctorum communionem.*” Sed jurisdictio temporalis quantum ad usum, et quantum ad executionem actus non competit ei unde dictum est Petro: “*Converte gladium in raginam.*” Then the Pope's speech: “Quod Deus conjunxit homo non separat:” hæc verba — convenienter applicantur ad Ecclesiam istam et Regnum et Reges Francorum, quos conjunxit semper, etc. — Quis est homo iste? — iste est Archiphel, — scilicet *Petrus Flote*, homo acetosus — homo haëreticus censendus, etc. — Et volumus, quod hic Archiphel, iste Petrus, puniatur temporaliter et spiritualiter: sed rogamus Deum, quod reservet nobis eum puniendum, siue justum est. Iste Petrus litteram nostram — Regi falsavit, seu falsa de ea confinxit, quia nescimus bene, an litteram falsaverit: — imposuit Nobis, quod Nos mandaveramus Regi, quod recognosceret Regnum a Nobis. — Dicimus, quod in nullo volumus usurpare Jurisdictionem Regis: — non potest negare Rex, seu quicunque alter fidelis, quin sit nolis subjectus ratione peccati (an interpretation much abused already by Innocent III., see § 63, note 21, as well as note 6, by Boniface). Si vero per omnia ista Rex non resipiscat; nolit nos ponere ad ripam, quod non sustineremus, sed pro tempore futuro respondemus ei juxta stultitiam suam. Nos scimus secreta Regni: nihil latet nos: omnia

were soon after published to the world in the famous Bull "Unam Sanctam" (November 18, 1302).<sup>25</sup> Soon after, indeed, a papal legate was sent to France with an offer of pardon, but on such conditions that Philip would not listen to them,<sup>26</sup> and was thereupon put to the ban, April 13, 1303.<sup>27</sup>

The breach was now incurable, and both parties sought to strengthen themselves by new alliances. Philip made peace with Edward (May 20, 1303).<sup>28</sup> Boniface, forgetting that inflexible consistency by which, chiefly, the popes had hitherto made themselves respected, confirmed the peace between Charles, king of Naples, and Frederick,

*palpavimus: et nos scimus, quomodo diligunt Gallieos Alamanni et illi de Linga-doch et Burgundi, qui possunt dicere illis, quod b. Bernardus dixit de Romanis: "Amantes neminem amat vos nemo." Unde parcatur in hoc nobis, fratres nostri, quod si Rex non resipiscat et nolit desistere a neciptis, nec permittat venire Prae-latos, in hoc non eredemus eis quomodo puniremus. Praedecessores nostri de-posuerunt tres reges Francie: — et licet Nos non valeremus pedes nostrorum prædecessorum, tamen cum Rex commisit omnia, que illi commiserunt et majora, nos deponeremus Regem ita sicut unum Garcionem, licet cum dolore et tristitia magna, etc.* Thus it seems that here and in note 23, the expressions Regem de regno suo Papæ subesse temporaliter, recognoscere debere Regnum suum a Papa, are rejected on the papal side as interpolations of P. Flotte, but the expression Regem in temporalibus subesse Papæ scil. ratione peccati, adopted; whence no argument can be drawn against the genuineness of the letter beginning *Deum time* (note 20, V). *Baillet*, p. 143, and *Schröckb.* Th. 26. S. 565, 570, suppose that the two expressions are equivalent, and thus make the Pope deny at one time what he affirms at another; but *de Marea de cone. Sac. et Imp. lib. IV. c. 16, § 5*, gives the right explanation.

<sup>25</sup> See *Bulæus*, I. c. p. 36. *Raynald* ann. 1302, no. 13, and in the *Extrava-gantl. comm.* lib. I. tit. 8, c. 1 (in corp. jur. can. ed. Bochmer T. II. p. 1139): *Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam Apostolicam urgente fide eredere cogimur et tenere. — Igitur Ecclesia unius et unice unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi Vicarius Petrus, Petriique successor. — In hac ejusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, Evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis "Ecce gladii duo hic," in Ecclesia scilicet: cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. — Uterque ergo est in potestate Ecclesiæ, spiritualis scil. gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille Sacerdotis, is manu Regum et militum, sed ad nutum et patientiam Sacerdotis (according to *Bernard de couisid.* IV. c. 3, see § 54, note 1). Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati; nam cum dicat Apostolus "Non est potestas nisi a Deo, quæ autem sunt a Deo ordinatae sunt (Rom. xiii. 1); non autem ordinatae essent, nisi gladius esset sub gladio. — Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam instituere habet, et judicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremie: "Ecce constitui te hodie super gentes et regna" et cetera qua sequuntur (Jer. i. 10). Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali: sed si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante Apostolo: "Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur" (1 Cor. ii. 15). — Quicunque igitur huius potestati a Deo sic ordinata resistit Dei ordinationi resistit; nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia. — Porro subesse Romano Pontifici, omni humanae creatura declaramus, dicimus, definitus et pronuniamus omnino esse de necessitate salutis.*

<sup>26</sup> See the conditions in *Du Puy*, p. 89 seq. *Raynald* ann. 1303, no. 34.

<sup>27</sup> The sentence of excommunication in *Du Puy*, p. 98. *Bulæus*, p. 38.

<sup>28</sup> As early as the 8th of November, 1302, Philip protested (in *Dumont* corps universel diplomatique T. I. p. 333) against all further interference of the Pope between them. The treaty itself in *Rymer-Clarke*, vol. I. P. II. p. 952 seq.

king of Sicily (June 12, 1303), and thus gained in the latter a new vassal.<sup>29</sup> At the same time he hoped to raise up a powerful opponent to the French king by confirming the election of Albrecht I. king of Germany (April 30, 1303), which he had so long obstinately rejected.<sup>30</sup>

<sup>29</sup> Comp. § 58, note 16. After Alphonso's death († 1291), he was succeeded by James, king of Sicily, who having given up Sicily to Charles II. of Naples, in a treaty of peace made with him 1295, the Sicilians chose his brother Frederick for their king. After long and ineffectual wars, Charles was forced to make peace with him A. D. 1302 (*Rayn.* ad h. a. no. 2 seq.); this Boniface refused at first to ratify, though he released Frederick from the ban (*Rayn.* I. c. no. 5 seq.). Now, however, the treaty of peace was ratified, *Rayn.* ann. 1303, no. 24: *Fredericus Sicilie insulam — in vita sua habebit, tenebit et possidebit a nobis et sub nobis, — sub anno censu trium millium unciarum auri, — et sub servitio centum militum equis et armis munitorum decenter et bene, quodcumque nos vel successor noster — asseruerit, eis ecclesiam indigere Romanam, — Fredericus tenebit et habebit inimicos nostros et Romanæ ecclesie pro inimicis suis, — quinimo — ad nostrum — mandatum intendit persequiri toto posse.* After Frederick's death the island was to revert to Charles II.

<sup>30</sup> *Boniface epist. ad Albert.* dd. 30 April. 1303, in *Rayn.* ad h. a. no. 2 seq. auctoritate apostolica et apostolica plenitudine potestatis te in specialem filium nostrum recipimus et ecclesie Romane, ac in Regem Romanorum assumimus, in Imperatorem, auctore Domino, promovendum, — supplentes omnem defectum, si quis aut ratione formæ, aut ratione tue vel tuorum electorum personarum, seu ex quavis alia ratione vel causa, sive quoconque modo in hujusmodi tua electione, coronatione ac administratione fuisse necatur. Omnia insuper et singula, per te vel alios de mandato tuo facta et habita in administratione praedicta, que alias justa et licita exitissent, ita valere decrevimus et tenere, sicut si administratio ipsa tibi competitissima legitime nosceretur. In making known Albrecht's confirmation, the Pope brought forward an entirely new view of the laws of states (ed. *Baluzius* annexed to *P. de Marca de conc.* *Sac. et Imp. Lib.* II. c. 4, in Böhmer's ed. p. 103 seq.): *Fecit Deus duo luminaria magna, etc. (Gen. i. 16) — seil. Solem i. e. ecclesiasticam potestatem, et Lunam h. e. temporalem et imperialem, ut regeret universum. Et sicut Luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a Sole, sic nee aliqua potestas aliquid habet, nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate. Licit autem ita communiter consueverit intelligi, nos autem accipimus hic Imperatorem Solem, qui est futurus, et hoc est Regem Romanorum, qui promovendus est in Imperatorem, qui est Sol, sicut Monarcha, qui habet omnes illuminare, et spiritualem potestatem defendere. — Vicarius Iesu Christi et successor Petri potestatem imperii a Graecis transiit in Germanos, ut ipsi Germani — possint eligere Regem Romanorum, qui est promovendus in Imperatorem et Monarcham omnium Regum et Principum terrenorum. Nec insurgat hic superbia Galliana, quæ dicit, quod non recognoscit superioriem. Mentiuntur: quia de jure sunt et esse debent sub Rege Romano et Imperatore. Et nescimus, unde hoc habuerint, vel adinvenerint, quia constat, quod Christiani subditii fuerunt Monarchis Ecclesie Romanae et esse debent. — Et nos volumus, quod quicunque evangelizaverit aliud, anathema sit. — Then follows the confirmation. Venit quidem tempus, ut constituamus cum super gentes et regns, ut evellet et destruet, dissipet et disperget, et adficiet et planitet. — Sicut enim pater dedit filio potestatem non in tempore, sed in æternitate, sic Christus homini et Christi vicario dedit potestatem in tempore, ut ipse habeat jus constituendi Imperatorem, et imperium transferendi. Et attendant hic Germani, quia, sicut translatum est imperium ab aliis in ipso, sic Christi Vicarius, successor Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis in alios quoconque si vellet, et hoc sine juris injuria. The hope that Albrecht would imitate his father Rudolph: Si autem ipse vellet contrarium facere, non posset: quia nos non habemus alas nee manus ligatas, nec pedes compeditos, quin bene possimus eum reprimere et quemque alium Principem terrenum. Quidam enim Principes faciunt colligationes suas. Et audacter dicimus, quod si omnes Principes terreni essent hodie colligati contra nos et contra Ecclesiam istam, dum tamen nos haberemus veritatem, et*

Philip now called together the States General a second time (**June 13, 1303**), for the purpose of laying before them the necessity of a general synod, to which a solemn appeal might be made from the present Pope.<sup>31</sup> By the heavy charges brought against the Pope at

---

staremus pro veritate, appretiaremus eos unam festueam. Et sine dubio si veritatem et justitiam non haberemus, bene timeremus. — Igitur faciat bene Rex. Quia si bene defendet et recuperet jura sua et jura regni et imperii, audacter dicimus, quod nos defendemus plus jura sua quam nostra, et hoc contra quocunque de mundo, et per nos firmabitur sententia sua et non flectetur. By a special decree, the Pope annulled all alliances which Albrecht might have made with other potentates (*Rayn*, ad a. 1303, no. 7). On his part Albrecht gave in writing at dd. Nürnberg the 17th of July, a most humble profession of obedience, formally acknowledging, quod Romanum Imperium per sedem Apostolicam de Gracis translatum est in personam magnitudini Caroli, and renewed all the oaths of his father Rudolph (see § 58, note 8), only in a new form, prescribed, no doubt, by the Pope, and with the important addition: paratum me offero, vos et Apostolicae sedis primum ac jura, et libertates vestras ac dicta sedis contra omnem hominem defendere et tueri, et esse contra quocunque hostes et rebelles, adversarios seu inimicos sedis ejusdem, cojuscunque fuerint praeminentiae, ordinis, dignitatis et status, etiam si regali vel imperiali praefulgeant dignitate: nec cum talibus — fedus ineam, nec servabo, si quod forsitan inivi; — quin potius ad mandatum vestrum — successorumque vestrorum — talibus guerram movebo, et pro posse impugnabo cosdem. Still, however, he did not allow himself to be seduced into making war on France, which was undoubtedly the Pope's object. According to *Trithemii Chron. Hirsaug.* ad ann. 1301 (Tom. II, p. 86), he even answered the Pope, who offered him the French throne: antiqua Regum provisione cavitum, ne post divisionem regni Francorum, quæ facta est post mortem Caroli Imp. magni, Rex Francorum Orientalem i. e. Theutonicorum sibi violenter regnum usurpet vel inquietet Gallorum, nec quisquam Regum Gallie — regnum Theutonicorum, aut Imperium sibi quomodolibet usurpet Romanum. Unde cum ea Principum constitutio eatenus permanerat inviolata, sibi non videretur honestum, si primus ipse eam temeraverit.

<sup>31</sup> On the 20th of March, the new minister, Wilh. de Nogaret, had brought a formal charge against the Pope (*Du Puy*, p. 56), and asked that the States General should be called together for the purpose of a great ecclesiastical council. At this convocation of the States, there appeared four barons, of whom Guil. de Plessejano was the speaker, as complainants against the Pope. The twenty-nine points in *Du Puy*, p. 101. *Bulaeus*, p. 41 seq.). The Pope was represented as a heretic. 1. Quia non credit immortalitatem — animarum rationalium. — 4. Item quod fideliter non credit, quod verbis a Christo institutis, a fidei et recte ordinato Presbytero dictis in forma Ecclesie super hostiam, fit ibi corpus verum. Et hinc est, quod nullam reverentiam vel modicam ei facit, cum elevatur a Sacerdote, nec ei assurgit, imo vero tergo assistit, et magis se honorari, et locum ubi sedet, ornari facit, quam altare ubi hostia consecratur. — 9. Item ut suam damnatissimam memoriam perpetuam constituat, fecit imagines suas argenteas erigi in Ecclesiis, per hoc homines ad idolatriandum inducens. — 12. Item publice prædicavit, Papam Rom. non posse committere simoniam, quod est haereticum dicere. — 18. Item compulit Sacerdotes aliquos, ut sibi revelarent confessiones hominum, et eas postea absque confitentium voluntate — publicavit. — 20. Item statum et Ordinem Cardinalium deprimit et depressit, et Ordinem Monachorum migrorum et alborum, fratrum Minorum et Prædicatorum, de quibus dixit multotiens, quod mundus perdebat per ipsos, et quod falsi hypocrite erant, etc. — 21. His hatred to France, even before his accession he had said, quod, si esset Papa, potius vellat totam Christianitatem subvertere, quin Nationem destrueret, quam appellat superbiam Gallicorum. — 22. Hence he had sought to hinder the peace between England and France, and to ally himself with Frederick of Sicily against Charles II. of Naples. Confirmavit etiam Regem Alemaniae in futurum Imperatorem, et publice prædicavit, quod hoc faciebat, ut destrueret Nationem, quam vocat superbiam Gallicorum, qui dicebant, se non subesse aliqui temporaliter, dicens quod de hoc meniebantur per gulam, declarando, quod quicunque, etsi Angelus de cœlo descendens sit, dixerit, quod non subsint eidem et Regi Alema-